## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ.14.12.2024

సమయం 07

.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్ఫుల నాల్గవ జాతీయ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు.
- 2. హైదరాబాద్ లో ఒక ధియేటర్ వద్ద తొక్కిసలాట దుర్ఘటనకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వ భద్రతా పైఫల్యమే కారణమని కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ అన్నారు.
- 3. ఈరోజు హైదరాబాద్లో ఎయిర్ఫోర్స్ అకాడమీలో కంబైన్డ్ గ్రాడ్యుయేషన్ పరేడ్లో గ్రాడ్యుయేటింగ్ ట్రైనీల పరేడ్ లో పైమానిక సిబ్బంది ప్రధానాదికారి ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ ఏపీ సింగ్ 'ప్రెసిడెంట్ కమిషన్'ను అందజేస్తారు.
- **4.** ఆస్ట్రీలియా బ్రిస్బేన్లో ప్రారంభం ఇయన బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ మూడవ టెస్ట్ మ్యాచ్లో టాస్ గెలిచిన భారత్ బౌలింగ్ ఎంచుకుంది.

## **PM-NATIONAL CONFERENCE**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు కొత్త ఢిల్లీలో ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శుల నాల్గవ జాతీయ సమావేశానికి అధ్యక్షత వహిస్తారు. కేంద్ర, రాష్ట్రాల మధ్య సహకార సమాఖ్య స్పూర్తిని పెంపొందించేందుకు, పేగవంతమైన అభివృద్ధిని సాధించడంలో సహకారాన్ని మరింత పెంచుకునే లక్ష్యంతో ఈ సమావేశం జరుగుతుంది. ఈ తరహా సమావేశం 2022 జూన్ లో ధర్మశాలలో జరిగింది. తదుపరి సమాపేశం 2023 జనవరిలో, మూడవ సమాపేశం అదే సంవత్సరం డిసెంబర్ లో కొత్త ఢిల్లీలో జరిగింది. ఈ సమాపేశంలో కేంద్ర పాలిత ప్రాంతాలు, రాష్ట్ర ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శులు, సీనియర్ అధికారులు, ఇతర ప్రముఖులు పాల్గొంటారని మా ప్రతినిధి తెలియజేస్తున్నారు.

**NSD** 

### **ALLU ARJUN ARREST BAIL**

హైదరాబాద్ లో ఒక థియేటర్ తొక్కిసలాట కేసులో నిన్న అరెస్టైన సినీ నటుడు అల్లు అర్జున్ కు నాంపల్లి కోర్టు 14 రోజుల రిమాండ్ విధించగా , హైకోర్టు మధ్యంతర టెయిల్ మంజూరు చేసింది. నాలుగు వారాల పాటు అల్లు అర్జున్ పై ఎలాంటి చర్యలు తీసుకోవద్దని పోలీసులను ఆదేశించింది. 50 వేల రూపాయల వ్యక్తిగత పూచికత్తుపై కోర్టు ఆయనకు తాత్కాలిక టెయిల్ మంజూరు చేసింది. అల్లు అర్జున్ పేసిన క్వాష్ పిటిషన్ పై విదారణను జనవరి 21కి వాయిదా పేస్తూ కోర్టు తీర్పునిచ్చింది. ఇలా ఉండగా, ఈ కేసుపై కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ స్పందిస్తూ... పుష్ప -2 సినిమా విడుదల రోజున సంధ్యా ధియేటర్ వద్ద జరిగిన తొక్కిసలాట దుర్హటనకు రాష్ట్ర ప్రభుత్వం, స్థానిక పాలన యంత్రాంగాల భద్రతా పైఫల్యమే కారణమని అన్నారు. సృజనాత్మక పరిశ్రమకు పరిశ్రమ పట్ల కాంగ్రెస్ కు ఏ మాత్రం గౌరవం లేదని, ఇందుకు అల్లు అర్జున్ అరెస్ట్ ఒక ఉదాహరణ అని విమర్శించారు. తమ తప్పిదాలను కప్పిపుచ్చుకునేందుకు కాంగ్రెస్ పార్టీ సొంత ప్రచారం చేసుకుంటోందని అన్నారు. చలనచిత్ర ప్రముఖులపై దాడికి దిగకుండా ఈ దుర్ఘటనలో నష్టపోయిన వారికి సహాయం అందించి నిందితులను శికించాలని సామాజిక మాధ్యమ పేదిక ద్వారా కేంద్ర మంత్రి విజ్ఞప్తి చేశారు.

## **MEA-SRI LANKA PREZ VISIT**

శ్రీలంక అధ్యక్షుడు అనురా కుమార దిశ నాయకే మూడు రోజుల పర్యటనకై రేపు భారత్ కు రానున్నారు. ఆయన మన దేశ పర్యటనకు అధ్యక్ష హోదాలో రావడం ఇదే మొదటిసారని భారత విదేశాంగ శాఖ ప్రతినిధి రణధీర్ జైశ్వాల్ తెలిపారు. ధిశ నాయకే రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్మును కలుసుకుంటారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీతో పరస్పరం ఆసక్తి గల ద్వైపాక్షిక, ప్రాంతీయ, అంతర్జాతీయ అంశాలపై చర్చిస్తారు. శ్రీలంక అధ్యక్షుడు కొత్త ఢిల్లీలో వాణిజ్య కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారు. బోద్ గయ్ ని సందర్శిస్తారు. ఈ పర్యటన ఇరు దేశాల మధ్య బహుముఖ, ప్రయోజనకర సహకారాన్ని మరింత బలోపీతం చేస్తుందని రణధీర్ జైశ్వాల్ తెలిపారు. ఇలా ఉండగా, పశ్చిమ ఆసియాలో దిగుబడిపైన, భారత పౌరులను పెనక్కి తీసుకువచ్చే అంశంపై జైశ్వాల్ మాట్లాడుతూ... స్పదేశానికి రావాలని భావిస్తున్న 77 మందిని సిరియా నుంచి తరలించినట్లు చెప్పారు. బంగ్లాదేశ్ లో భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిశ్రీ పర్యటన గురించి రణదీర్ తెలుపుతూ... బంగ్లాదేశ్ ప్రజాస్వామ్యబద్ద సుస్థిర, శాంతి పూర్వక, ప్రగతిశీల, సమ్మిళిత వ్యవస్థ సాధనకు మన దేశం మద్దతిస్తుందని మిశ్రీ ఆ దేశానికి తెలిపారని చెప్పారు.

NSD

### **JAISHANKAR-PORTUGAL MINISTER**

భారత విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డాక్టర్ జై శంకర్ నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో పోర్చుగల్ విదేశాంగ శాఖ మంత్రి పాలో ర్యాంజెల్ తో చర్చలు జరిపారు. ఈ సమావేశంలో ఇరు దేశాల మధ్య భాగస్వామ్యం, స్వచ్ఛ ఇంధనం, సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, డిజిటల్, మొబిలిటి, వారసత్వం, సముద్ర సంబంధ రంగాలలో గల నూతన అవకాశాలు మొదలైన అంశాలపై చర్చించారు. పశ్చిమ ఆసియా, ఉక్రెయిస్ భారత్ – పసిఫిక్ ప్రాంతాల పరిస్థితులపై తమ అభిప్రాయాలను కూడా ఇరువురు నాయకులు పంచుకున్నారు.

**NSD** 

## **NHAI-RPV**

దేశంలో జాతీయ రహదారులపై భద్రతను పెంపొందించేందుకు రాజ్ మార్గ్ సాథి పేరుతో ఆధునిక నూతన రూట్ పెట్రోలింగ్ పెహికిల్స్ RPV లను ప్రవేశపెట్టే యోచన చేస్తున్నట్లు జాతీయ ప్రధాన రహదారుల ప్రాధికార సంస్థ NHAI తెలియజేసింది. ఈ వాహనాలు జాతీయ రహదారులపై పరిస్థితులను పరిశీలించి అత్యవసర పరిస్థితుల్లో సహాయం అందిస్తాయని కేంద్ర

రోడ్డు రవాణ, జాతీయ రహదారుల శాఖ తెలియజేసింది. కృత్రి మేధా ఆధారిత డ్యాష్ బోర్డ్ కెమెరాలతో సమర్ధవంతంగా అత్యవసర సహాయం అందిస్తాయి. రహదారిపై వాహనాల రద్దీ అరికట్టేందుకు, రోడ్డు భద్రతను పెంచేందుకు ఈ వాహనాలల్లోని క్లోజ్డ్ క్యాబిసెట్లు ఆధునిక కమ్యూనికేషన్లు, భద్రతా పరికరాలు సహాయపడతాయి.

**NSD** 

#### **DEFENCE:**

ఈరోజు హైదరాబాద్లోని దుండిగల్ ఎయిర్ఫోర్స్ అకాడమీ లో 214వ కోర్సుకు సంబంధించిన కంబైస్డ్ గ్రాడ్యుయేషన్ పరేడ్ లో గ్రాడ్యుయేటింగ్ ట్రైనీలకు వైమానిక సిబ్బంది ప్రధానాదికారి ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ ఏపీ సింగ్ 'ప్రెసిడెంట్ కమిషన్'ను అందజేస్తారు. భారత వైమానిక దళం లోని వివిధ శాఖల్లోని ఫ్లైట్ క్యాడెట్ల ప్రీ-కమిషన్ శిక్షణను విజయవంతంగా పూర్తి చేసినందుకు ఈ కార్యక్రమం జరుగుతోంది. శిక్షణ పూర్తి చేసుకున్న ప్లైట్ క్యాడెట్లు, భారత నావికాదళం, భారత తీరరక్షక దళం అధికారులు, మిత్ర దేశాలకు చెందిన ఒక అధికారికి 'వింగ్స్', 'ట్రెవెట్స్'లను కూడా ఎయిర్ చీఫ్ మార్షల్ అందజేస్తారు. ఈ పరేడ్ సందర్భంగా వెపన్ సిస్టమ్స్ బ్రాంచ్ ఆఫీసర్ల మొదటి బ్యాచ్ను IAFలోకి ప్రవేశపెడుతున్నారు.

----MSL

### NHRC-CONFERENCE

జాతీయ మానవహక్కుల సంఘం నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో రాష్ట్రాల మానవ హక్కుల సంఘాలతో సమావేశం నిర్వహించింది. దేశంలో మానవ హక్కుల పరిరక్షణ కోసం జరిగిన ఈ సమావేశం ప్రారంభసభలో భారత NHRC తాత్కాళిక ఛైర్ పర్సన్ విజయ భారత సయానీ మాట్లాడుతూ... మానవహక్కుల పరిస్థితి మెరుగుదలను తెలుసుకుసేందుకు సహకారాన్ని పెంచుకోవలసిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని అన్నారు. పిర్యాధుల పరిష్కారం రాష్ట్ర స్థాయిలో జాతీయ మానవహక్కుల సూచనల పంపిణి, మంచి పద్ధతులను పరిస్పరం పంచుకోవడం మొదలైన అంశాలలో సమస్యలను పరిష్కరించుకోవలసిన అవసరం ఉందని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా

NHRC ప్రధాన కార్యదర్శి భారతీ లాల్ మాట్లాడుతూ... దేశంలో మానవహక్కుల సంఘాల వ్యవస్థను మరింత పటిష్టం చేసేందుకు కేంద్ర, రాష్ట్ర స్థాయి మానవహక్కుల సంఘాలు చేయి చేయి కలిపి పనిచేయవలసిన అవసరం ఎంతైనా ఉందని అన్నారు.

**NSD** 

### **IND AUS**

ఆస్ట్రీలియా బ్రిస్బేన్లలో జరుగుతున్న బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ మూడవ టెస్ట్ మ్యాచ్లలో టాస్ గెలిచిన భారత్ బౌలింగ్ ఎంచుకుంది. రవిచంద్రన్ అశ్విన్ , హర్షిత్ రాణా స్థానంలో రవీంద్ర జడేజా, ఆకాశ్ దీప్ లు జట్టులోకి వచ్చారు. ఆ స్ట్రీలియా జట్టులో స్కాట్ బోలాండ్ , జోప్ హజిల్ఫుడ్కు అవకాశం కల్పించారు. స్టీడియంలో ప్రస్తుతం వర్షం కురవడంతో అంపైర్లు మ్యాచ్ ను నిలిపిపేశారు. కడపటి వార్తలందే సమయానికి ఆస్ట్రీలియా జట్టు వికెట్ నష్టపోకుండా 19 పరుగులతో ఆడుతోంది. అడిలైడ్ ఓవల్లలో జరిగిన రెండో టెస్టులో ఆస్ట్రీలియా విజయం సాధించడంతో ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్ ప్రస్తుతం 1-1తో సమంగా ఉంది . పెరీత్ జరిగిన తొలి మ్యాచ్ లో భారత్ విజయం సాధించింది. వచ్చే ఏడాది జూన్లలో లార్డ్స్ క్రికెట్ గ్రౌండ్లలో జరగనున్న WTC పైనల్ లో ఆడేందుకు ఇంకా నాలుగు జట్లు పోటీలో ఉన్నందున , ఇతర జట్ల ఫలితాలపై ఆధారపడకుండా పైనల్స్ స్థానాన్ని కైవసం చేసుకుసేందుకు భారత్ ఈ సిరీస్లలో ఆస్ట్రీలియాను ఖచ్చితంగా ఓడించాల్సి ఉంది.

**NSD** 

## RAMDAS ATHAWALE-HYDERABAD

సికింద్రాబాద్లోని జాతీయ దివ్యాంగుల సాధికార విద్యా సంస్థ ఎస్ఐఈపీఐడీ లో కేంద్ర సామాజిక, న్యాయ శాఖ సహాయ మంత్రి రాందాస్ అథవాలే నిన్న దివ్యాంగులకు బోధన-అభ్యాస సామగ్రిని పంపిణీ చేశారు. ఈ సందర్భంగా మంత్రి మాట్లాడుతూ.. ప్రత్యేక అవసరాలు గల వారి సంజేమానికి ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని, దివ్యాంగుల సంజేమం కోసం అనేక ప్రత్యేక పథకాలు అమలు చేస్తున్నా మన్నారు. సికింద్రాబాద్లోని ఎస్ఐఈపీఐడీ విద్యార్థులకు అత్యుత్తమ సౌకర్యాలు కర్పించేందుకు కేంద్రం అవసరమైన అన్ని సహాయ సహకారాలు అందజేస్తుందని మంత్రి హామీ ఇచ్చారు. అనంతరం ట్రెయిలీ పార్ కో 'అందరికీ ట్రెయిలీ లిపి'

శిక్షణ, అభ్యాస కేంద్రాన్ని మంత్రి ప్రారంభించి , దివ్యాంగుల శాస్త్రీయ పుస్తకాన్ని విడుదల చేశారు. 2011 జనాభా లెక్కల ప్రకారం , దేశంలో దాదాపు 2.68 కోట్ల మంది దివ్యాంగులు ఉన్నారని పేర్కొంటూ , తమ మంత్రిత్వ శాఖ ఆన్లైన్ పోర్టల్ లో గ్రాంట్ల కోసం దరఖాస్తు చేసుకోవాలని అథవాలే దివ్యాంగులను కోరారు.

**NSD** 

SWATI MP-I 14.012.2024

### **PM-NATIONAL CONFERENCE**

Prime Minister Narendra Modi will chair the fourth National Conference of Chief Secretaries in New Delhi today. The conference aims to further strengthen the partnership between the Centre and State Governments, with a focus on enhancing cooperative federalism and ensuring better coordination to achieve faster growth and development. The first such conference was held in Dharamshala in June 2022, followed by the second edition in January 2023 and the third edition in December last year in New Delhi. Our correspondent reports that Chief Secretaries, senior officials of all States and Union Territories and domain experts among others will be present at the Conference.

## (V/C-DIPENDRA/SUMIT)

The Conference of Chief Secretaries has been a key initiative driven by the Prime Minister Modi's vision of fostering stronger collaboration between the Centre and States. The fourth National Conference is focused on the theme 'Promoting Entrepreneurship, Employment and Skilling - Leveraging the Demographic Dividend' covering best practices and strategies for States and Union Territories to follow. Under this theme, special emphasis will be given on six areas: Manufacturing, Services, Rural Non-farm, Urban, Renewable Energy, and Circular Economy. During the conference, four special sessions will also be held on Frontier Technology for Viksit Bharat, Developing Cities as Economic Growth Hubs, Economic Reforms in States for Investment, and Capacity Building through Mission Karmayogi. With Dipendra Kumar, Sumit Saha, Akashvani News Delhi.

## <><><>CB/DIPENDRA/0320 HRS

## PKM: MEENU EP-I 13.12.2024 ALLU ARJUN ARREST BAIL

The High Court today granted an interim bail for four weeks to the film actor Allu Arjun over a quash petition filed by the actor in a case relating to stampede which led to death of a woman and injuring her son. The court also directed the actor for a personal bond of 50 thousand rupees. Justice J Sridevi pronounced this while hearing the guash petition. The judge also granted four weeks interim bail to other accused who were arrested earlier. Earlier in the day, Allu Arjun who was arrested by police has been presented before a local court and the court directed for a 14-day remand. The incident of stampede occurred at a premiere show of his blockbuster film Pushpa-2- The Rise in Hyderabad. A 39-year-old woman died in the stampede while her minor son was injured critically at Sandhya theatre in the city. Hyderabad Commissioner of police CV Anand informed the media that Allu Arjun has been arrested relating to the Sandhya theatre stampede incident. Police has registered a case against Allu Arjun, his security team and the management of the cinema theatre under section 105 (culpable homicide not amounting to murder) and 118 (1), punishment for causing hurt, of the Bharatiya Nyaya Sanhita. Earlier, the owner of the two employees of Sandhya Theatre were arrested.

<> M S Lakshmi/Hyderabad/MAIL/1910
SWATI MP-I 14.012.2024

### **VAISHNAW-ALLU ARJUN**

Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw has said, the mishap at Sandhya Theatre in Hyderabad during the premiere of film Pushpa 2, was a clear case of poor arrangements by the state and local administration. In a social media post, Mr Vaishnaw said, Congress has no respect for the creative industry and the arrest of film actor Allu Arjun proves it yet again. He added that the Congress party is now indulging in publicity stunts to deflect the blame. The Minister said, the Telangana Government should assist those affected and punish those who made the arrangements that day instead of attacking film personalities. Yesterday, actor Allu Arjun was arrested by the police in connection with the death of a woman in stampede that occurred during the premiere of his latest film, Pushpa 2: The Rule, at Sandhya theatre on 4th of December in Hyderabad. Later in the evening, the actor was granted interim bail for four weeks by

the Telangana High Court.

<><><>CB/AMAN/0337 HRS

SWATI MP-I 14.012.2024

#### **NHAI-RPV**

The National Highways Authority of India is planning to introduce advanced new Route Patrolling Vehicles (RPVs) named Rajmarg Saathi to enhance highway safety. The Road Transport and Highways Ministry said, the RPVs will conduct inspection of National Highway stretches to monitor and respond to emergency situations. The new RPVs will feature closed cabinets and AI-Enabled dashboard cameras for Efficient Emergency Response. The vehicles are equipped with advanced communication and safety tools to minimize traffic disruptions, improving road safety and enhancing overall road user experience along the National Highways. <><><>CB/SUMIT/0342 HRS

PKM EP-I

13.12.2024

## **NHRC-CONFERENCE**

The National Human Rights Commission, NHRC conducted a conference with State HRCs in New Delhi today to promote and protect human rights in the country. In the inaugural session, NHRC's India Acting Chairperson Vijaya Bharathi Sayani emphasised the importance of collaboration in assessing the improvement in the human rights situation. She highlighted the need for addressing challenges in complaint management, disseminating NHRC advisories at the state level, and sharing best practices. On the occasion, NHRC Secretary General Bharat Lal said that NHRC and SHRCs need to continue to work in tandem to strengthen the human rights institutional framework in the country.

<><>AMAN/2109

SWATI MP-I 14.012.2024

## JAISHANKAR-PORTUGAL MINISTER

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar held discussions with the Minister of State and Foreign Affairs of Portugal, Paulo Rangel in New Delhi yesterday. In a social media post, Dr Jaishankar said, during the meeting, they took stock of the partnership and explored new opportunities in clean energy, technology, digital, mobility, heritage and maritime domains. The

two leaders also exchanged views on West Asia, Ukraine and the Indo-Pacific. The External Affairs Minister also appreciated both the countries' multilateral cooperation and Portugal's support for stronger India-EU ties.

## <><><>CB/SUMIT/0340 HRS

SWATI MP-I 14.12.2024

#### **MEA-SRI LANKA PREZ VISIT**

Sri Lanka President Anura Kumara Dissanayake will be on a three-day visit to India starting tomorrow. Briefing the media yesterday, External Affairs Ministry Spokesperson Randhir Jaiswal said this would be Mr. Dissanayake's first visit since his election as the President of Sri Lanka. He also mentioned that during his three-day visit, Mr. Dissanayake will meet President Droupadi Murmu and hold discussions with Prime Minister Narendra Modi on bilateral, regional, and international issues of mutual interest. Mr. Jaiswal added that the Sri Lankan President will also attend a business event in the national capital and will visit Bodh Gaya in Bihar. The spokesperson further noted that the visit will strengthen the multifaceted and mutually beneficial cooperation between the two countries.

Regarding repatriation efforts for Indians in West Asia, MEA Spokesperson Randhir Jaiswal said 77 Indians who wished to return to India have been evacuated from Syria. He mentioned that these 77 individuals were evacuated through Lebanon, with close coordination from the embassies in Lebanon and Syria.

Speaking about the visit of Foreign Secretary Vikram Misri to Bangladesh, Mr. Jaiswal said the Foreign Secretary highlighted India's support for a democratic, stable, peaceful, progressive, and inclusive Bangladesh. He added that Mr. Misri also conveyed India's concerns, especially regarding the safety and welfare of minorities in Bangladesh.

On the issue of the death of three Indian students in Canada, the MEA Spokesperson stated that India has raised the matter with Canadian authorities. He said the Indian High Commission in Canada is in touch with local authorities for a thorough investigation into the incidents. Responding to a media query on the issue, Mr. Jaiswal said the safety, security, and welfare of Indian nationals, especially students, in Canada remain a top priority for New Delhi. He added that India has also issued an advisory for its nationals and students to exercise extreme caution and remain vigilant, given the deteriorating security environment in Canada due to the growing

incidents of hate crimes and violence. Regarding the granting of Indian visas to Canadians, Mr. Jaiswal stated that it is India's sovereign function, and New Delhi has the legitimate right to deny visas to those who undermine its territorial integrity. He also questioned the Canadian media for running disinformation campaigns over the visa issue.

## <><><>CB/SUMIT/DIWAKER/0431 HRS

SWATI :: HK MP-I 14.12.2024

### RAMDAS ATHAWALE-HYDERABAD

Union Minister of State for Social Justice, Ramdas Athawale distributed teaching-learning materials to Divyangjans at National Institute for the Empowerment of Persons with Intellectual Disabilities (NIEPID) at Secunderabad in Telangana yesterday. Speaking on the occasion, the Minister said, the government is committed to the welfare of people with special needs and working through various special schemes for the benefit of Divyang people. He assured that the Centre will provide all necessary support to the NIEPID, Secunderabad to ensure that the best facilities are provided to its students. Later, the Minister inaugurated the 'Braille for All' training and learning centre at Braille Park and released a scientific book for individuals with special needs. Stating that the country has about 2.68 crore Divyang people as per 2011 Census, Mr Athawale asked Divyangjans to apply for grants through the Ministry's online portal.

<><><>M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0602

#### **DEFENCE:**

Chief of the Air Staff (CAS) Air Chief Marshal AP Singh, will confer the 'President's Commission' to the graduating trainees at the Combined Graduation Parade (CGP) of the 214th course at Air Force Academy (AFA) Dundigal in Hyderabad tomorrow. The event will commemorate the successful completion of the pre-commissioning training of flight cadets across various branches of the Indian Air Force (IAF). The Air Chief Marshal will also present 'Wings' and 'Brevets', upon completion of training to the flight cadets, officers of the Indian Navy, Indian Coast Guard and one officer from a friendly foreign country. This CGP will also mark commissioning of the first batch of the Weapon Systems branch officers

into the IAF. Aerial display by SU-30 MKI, Surya Kiran Aerobatic Team (SKAT) and the 'Sarang' helicopter display team will be major attractions of this ceremony, along with fly pasts by the Pilatus PC-7 Mk-II, Hawk, Kiran, and Chetak aircraft.

----MSL

# SWATI MP-II 14.12.2024 CRICKET-IND AUS

In Cricket, Hosts Australia were for against India in their first innings on day one of the third Test match of the Border-Gavaskar Trophy at the Gabba in Brisbane, when reports last came in. Opting to bowl first after winning the toss, the visitors made two changes to the playing XI. Ravindra Jadeja and Akash Deep replaced Ravichandran Ashwin and Harshit Rana. For the hosts, Scott Boland made way for Josh Hazlewood. The five-match series is currently tied 1-1 after Australia won the second Test at Adelaide Oval, while India won the opening game in Perth. The Rohit Sharma-led side will aim to relive the memories from their last outing at the Gabba when the Men in Blue defeated Australia by three wickets in a thrilling finale in 2021. With their commanding victory in the first match and a disappointing loss in the second, India are in third position in the ICC World Test Championship (WTC) standings. With four teams still in contention for the WTC final, scheduled to be played at Lord's Cricket Ground next year in June, India must beat Australia convincingly in the series to secure a finals spot without relying on the results of other teams.

<><><> HANIK/NET/0553 HRS